
 

 

 

 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

Seduta del 16 luglio 2008       Deliberazione n. 29 
 

 

 

 

Assessori  delle Regioni: 

 

Piemonte: BRUNA SIBILLE Presidente del Comitato di Indirizzo 

Emilia-Romagna: MARIOLUIGI BRUSCHINI 

Lombardia: DAVIDE BONI 

Veneto: GIANCARLO CONTA 

 

 

Su proposta del Direttore Dott. Ing. Luigi Fortunato 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione del “Documento di Indirizzo” e della “Nuova Convenzione” con CSI 

per il servizio di outsourcing del sistema informativo aziendale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di   35   pagine, di cui   32   pagine di allegati, parte integrante 

 

 



 

VISTO il D. Lgs. N. 112/98; 

 

VISTO l’accordo istitutivo dell’A.I.Po del 2 agosto 2001; 

 

RICHIAMATE le leggi regionali Piemonte n 48/1975 e n. 13 / 1978 con le quali è stato istituto e 

sono stati definiti le finalità ed i compiti del Consorzio Sistema Informativo della Regione Piemonte 

- CSI; 

 

RICHIAMATE: 

- la Convenzione tra AIPO e CSI per l’outsourcing del sistema informativo, sottoscritta il 31 

ottobre 2003; 

- la Deliberazione n. 28 del 6 novembre 2003, con la quale il Comitato di Indirizzo ha preso 

d’atto della stipula della Convenzione innanzi citata; 

 

RICHIAMATA, inoltre, la Delibera del Consiglio di Amministrazione del CSI del 22 gennaio 2008, 

con la quale è stato modificato il Regolamento generale del Consorzio, in particolare inserendo gli 

articoli 7 ed 8, che trattano dei rapporti e dei doveri nei confronti degli enti consorziati; 

 

RICHIAMATA propria deliberazione n. 7 del 18 marzo 2008, con la quale - in applicazione della 

L. 244 / 07, art. 3 comma 28 - sono state riconfermate le motivazioni di adesione di Aipo al 

“Consorzio Sistema Informativo - CSI”; 

 

RICHIAMATE altresì: 

- le informative sul tema della nuova Convenzione tra l’Agenzia e il CSI Piemonte presentate 

nelle sedute del Comitato di Indirizzo in data 30/05/2007 e 21/12/2007; 

- la nota prot. n° 18359 del 19/12/2007 inviata da Aipo al CSI Piemonte, con la quale 

l’Agenzia ha manifestato la volontà di procedere alla proroga della suddetta Convenzione 

dal 01/01/2008 al 30/06/2008, secondo la facoltà riconosciuta dall’art. 3 della medesima;  

- le motivazioni per cui tale proroga si rendeva necessaria ai fini di permettere ad AIPO ed al 

CSI Piemonte di poter condividere e sottoscrivere una nuova Convenzione per il periodo 

2008-2012; 

 

VALUTATI adeguati i contenuti per un rinnovo - su base pluriennale - della convenzione con CSI 

per il servizio di outsourcing del sistema informativo aziendale; 

 

RITENUTO opportuno orientare l’approvazione dell’atto convenzionale con un “Documento di 

Indirizzo”, così come riportato in Allegato A) alla presente deliberazione, a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

VALUTATO funzionale agli scopi dell’Agenzia nonché al ruolo di socio esercitato dalla stessa in 

CSI, il testo di convenzione, così come riportato in Allegato B) alla presente deliberazione, a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO opportuno rinviare, a specifici provvedimenti dirigenziali: 

- l’approvazione e sottoscrizione dei singoli “allegati tecnici” previsti dall’atto convenzionale 

riportato in Allegato B), nonché dei progetti e delle offerte di servizio che potranno derivarne nel 

periodo di validità della convenzione; 

- l’assunzione degli impegni di spesa conseguenti, per quanto riguarda la copertura finanziaria 

necessaria a garantire l’acquisto dei servizi previsti dalla convenzione e dai suoi allegati tecnici; 



 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo, all’unanimità dei 

componenti, 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il “Documento di Indirizzo” alla Nuova Convenzione con CSI, così come 

riportato in Allegato A) alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) di approvare il testo di convenzione, così come riportato in Allegato B) alla presente 

deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3) di incaricare il Direttore per l’applicazione del documento in allegato A) e per la 

sottoscrizione della Convenzione riportata in Allegato B); 

 

4) di rinviare, a specifici provvedimenti dirigenziali: 

- l’approvazione e sottoscrizione dei singoli “allegati tecnici” previsti dall’atto convenzionale 

riportato in Allegato B), nonché dei progetti e delle offerte di servizio che potranno 

derivarne nel periodo di vigenza della convenzione; 

- l’assunzione degli impegni di spesa conseguenti, per quanto riguarda la copertura finanziaria 

necessaria a garantire l’acquisto dei servizi previsti dalla convenzione e dai suoi allegati 

tecnici; 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Emilia-Romagna, 

Lombardia, Piemonte e Veneto. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Bruna Sibille 

 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Paola Montali 


